ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 ноября 2018 г. г.Ставрополь № 539-п

О внесении изменений в пункты 10 и 14 Положения, о министерстве природ
ных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края, утвер
жденного постановлением Правительства Ставропольского края от 02 июля
2012 г. № 221-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункты 10
и 14 Положения о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей
среды Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства
Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 221-п «Об утверждении Положе
ния о министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Став
ропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правитель
ства Ставропольского края от 26 октября 2012 г. № 414-п, от 28 декабря
2012 г. № 539-п, от 08 октября 2013 г. № 376-п, от 16 декабря 2013 г.
№ 469-п, от 20 августа 2014 г. № 333-п, от 11 ноября 2014 г. № 446-п,
от 29 декабря 2014 г. № 556-п, от 20 апреля 2015 г. № 172-п, от 07 октября
2015 г. № 437-п, от 09 декабря 2015 г. № 527-п, от 04 мая 2016 г. № 178-п,
от 09 сентября 2016 г. № 398-п, от 31 марта 2017 г. № 114-п, от 15 сентября
2017 г. № 375-п, от 07 декабря 2017 г. № 489-п и от 06 апреля 2018 г.
№ 130-п) (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования, за исключением подпунктов 1.5.2,
1.7.2 -  1.7.10 и пункта 2 Изменений.

Подпункты 1.7.2 -  1.7.10 и пункт 2 Изменений вступают в силу с 01 ян
варя 2019 года.

Подпункт 1.5.2 Изменений вступает в силу с 01 января 2020 года.

И.И.Ковалев

Исполняющий обязанности
Губернатора Ставропольско
первый заместитель председ ч
Правительства Ставрополье^

УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Правительства
тавропольского края

ноября 2018 г. № 539-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в пункты 10 и 14 Положения о министерстве природных
ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края

1. В пункте 10;
1.1. В подпункте 10.3:
1.1.1. Абзац четвертый подпункта «б» подпункта «4» изложить в сле

дующей редакции:
«утверждении положения об особо охраняемой природной территории

краевого значения, а также установлении (изменении) границ особо охраняе
мой природной территории краевого значения;».

1.1.2. Дополнить подпунктом «5» следующего содержания:
«5) при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по со

действию развитию конкуренции на рынке услуг в установленной сфере дея
тельности.».

1.2. Подпункт 10.4 признать утратившим силу.
1.3. В подпункте 10.5:
1.3.1. Подпункт «10» изложить в следующей редакции:
«10) подготовку предложений совместно с органами местного само

управления муниципальных образований Ставропольского края в Федераль
ное агентство водных ресурсов для принятия решения об установлении, из
менении зон затопления, подтопления;».

1.3.2. Дополнить подпунктом «16» следующего содержания:
«16) ведомственный контроль за соблюдением трудового законода

тельства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового
права, в подведомственных министерству организациях.».

1.4. Подпункт «3» подпункта 10.6 изложить в следующей редакции:
«3) в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако

нодательством Ставропольского края мероприятия по профессиональному
развитию государственных гражданских служащих Ставропольского края,
замещающих должности в министерстве, а также профессиональному обуче
нию и дополнительному профессиональному образованию работников мини
стерства, замещающих должности, не являющиеся должностями государ
ственной гражданской службы Ставропольского края, и работников подве
домственных министерству организаций.».

2

1.5. В подпункте «11» подпункта 10.13:
1.5.1. Дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) о предоставлении без проведения аукциона права пользования

участком недр местного значения, включенным в перечень участков недр
местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и
добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для це
лей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ре
монту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования,
осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполне
ние указанных работ, заключенных в соответствии с Федеральным законом
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
или Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;».

1.5.2. Дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) о предоставлении права пользования участком недр местного зна

чения для добычи подземных вод, используемых для целей хозяйственно
бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и
(или) огороднических некоммерческих товариществ.».

1.6. В подпункте 10.14:
1.6.1. Дополнить подпунктом «141» следующего содержания:
«141) принимает меры по ограничению, приостановлению или запре

щению использования водных объектов, представляющих опасность для здо
ровья населения;».

1.6.2. Подпункт «15» признать утратившим силу.
1.6.3. Подпункт «16» изложить в следующей редакции:
«16) устанавливает, изменяет и прекращает существование зон сани

тарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабже
ния;».

1.6.4. Подпункт «17» изложить в следующей редакции:
«17) устанавливает границы водоохранных зон и границы прибрежных

защитных полос водных объектов, в том числе обозначает их на местности
посредством специальных информационных знаков, в отношении водных
объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и распо
ложенных на территории Ставропольского края, за исключением водных
объектов, установление границ водоохранных зон и границ прибрежных
защитных полос которых отнесено к полномочиям федеральных органов
исполнительной власти;».

1.7. В подпункте 10.15:
1.7.1. Дополнить подпунктом « I 1» следующего содержания:
«1!) разрабатывает и вносит в установленном порядке на утверждение

Губернатору Ставропольского края проект сводного плана тушения лесных
пожаров на территории Ставропольского края;».

3

1.7.2. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет предоставление лесных участков, расположенных в

границах земель лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование,
аренду, безвозмездное пользование;».

1.7.3. Дополнить подпунктами «41», «42» и «43» следующего содержа
ния:

«41) заключает договоры купли-продажи лесных насаждений, располо
женных на землях лесного фонда;

42) подготавливает, организует и проводит торги на право заключения
договоров аренды лесных участков, находящихся в государственной или му
ниципальной собственности, аукционы на право заключения договоров куп
ли-продажи лесных насаждений;

4 ) устанавливает сервитуты в отношении лесных участков, располо
женных в границах земель лесного фонда;».

1.7.4. Подпункт «6» изложить в следующей редакции:
«6) осуществляет на землях лесного фонда охрану лесов (в том числе

осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров, за
исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвида
ции лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), защиту лесов (за ис
ключением лесозащитного районирования и государственного лесопатологи
ческого мониторинга), воспроизводство лесов (за исключением лесосеменно
го районирования, формирования федерального фонда семян лесных расте
ний и государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведе
ние;».

1.7.5. Дополнить подпунктом «61» следующего содержания:
«61) проводит на землях лесного фонда лесоустройство, за исключени

ем случаев проведения проектирования лесничеств и лесопарков и проекти
рования эксплуатационных лесов, защитных лесов, резервных лесов, а также
особо защитных участков лесов;».

1.7.6. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) осуществляет на землях лесного фонда федеральный государствен

ный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожар
ный надзор в лесах, за исключением лесов, расположенных на землях оборо
ны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий феде
рального значения;».

1.7.7. Подпункт «9» признать утратившим силу.
1.7.8. В подпункте «11» слова «в том числе организацию и проведение

соответствующих торгов» заменить словами «в том числе подготовку, орга
низацию и проведение соответствующих торгов и аукционов».

1.7.9. Подпункт «12» изложить в следующей редакции:
«12) обеспечивает проектирование лесных участков, закрепление на

местности местоположения их границ, таксацию лесов, проектирование ме
роприятий по охране, защите и воспроизводству лесов в отношении лесных

4

участков, находящихся в государственной собственности Ставропольского
края, а также лесных участков на землях лесного фонда, за исключением
случаев проектирования лесных участков в целях размещения линейных объ
ектов;»,

1.7.10. В подпункте «121» слова «в отношении лесных участков в со
ставе земель лесного фонда» заменить словами «на землях лесного фонда».

1.7.11. Дополнить подпунктом «141» следующего содержания:
«14!) ограничивает пребывание граждан в лесах и въезд в них транс

портных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях
обеспечения пожарной безопасности в лесах в порядке, установленном упол
номоченным федеральным органом исполнительной власти;».

1.7.12. В подпункте «16» слова «лесозащитного районирования,» ис
ключить.

1.7.13. Подпункт «23» после слова «аренду,» дополнить словами
«либо от лиц, осуществляющих использование лесов на основании сервитута
или установленного в целях, предусмотренных статьей 3937 Земельного ко
декса Российской Федерации, публичного сервитута,».

1.7.14. Подпункт «25» дополнить словами «, а также в случае принятия
решения об утверждении лесохозяйственного регламента лесничества, ле
сопарка, расположенных на землях лесного фонда».

1.7.15. Дополнить подпунктом «27» следующего содержания:
«27) устанавливает порядок подготовки и заключения договора купли-

продажи лесных насаждений на заготовку гражданином древесины для соб
ственных нужд, а также порядок заготовки гражданами древесины для соб
ственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насажде
ний.».

1.8. В подпункте 10.16:
1.8.1. Подпункт «10» изложить в следующей редакции:
«10) вносит в установленном порядке Губернатору Ставропольского

края предложение об установлении, изменении, о прекращении существова
ния охранных зон природных парков и памятников природы краевого значе
ния, об установлении их границ и определении режима охраны и использо
вания земельных участков и водных объектов в границах таких зон;».

1.8.2. Подпункт «14» дополнить словами «, а также на ввод в эксплуа
тацию указанных объектов».

1.9. В подпункте 10.22:
1.9.1. В подпункте «1» слова «на землях особо охраняемых природных

территорий» заменить словами «в границах особо охраняемых природных
территорий».

1.9.2. Дополнить подпунктом «6» следующего содержания:
«6) принимает нормативные правовые акты в области экологической

экспертизы объектов регионального уровня с учетом специфики экологиче
ских, социальных и экономических условий Ставропольского края,».

5

2. Абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность по

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществ
ляющим функции по контролю и надзору в области лесных отношений, и ос
вобождаемый от должности Губернатором Ставропольского края.».